

令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日

認定特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

1 事業の成果

- ①本年度、多額のご寄付をいただいた。本ご寄付の一部を、寄付者のご遺志を尊重し、モモの各ホームに在籍している子どもや、以前在籍したことのある子ども・若者に対して、それぞれの自立の節目における祝い金や、学ぶために必要な教材を確保するための資金等に充てる基金として活用させていただくこととした。
- ②各ホームに入所した子どもの感想や意見を聴くために、入所後1か月を目途に、子ども担当弁護士と岡山弁護士会子どもの権利委員会の協力を得て、ヒヤリングを行い、継続的に行うこととした。
(子どもの意見表明権の保障)
- ③職員の配置を各ホーム3~4人体制を取ることが出来た。また、ボランティアスタッフを各ホームに配置したことにより、職員の負担の軽減を図った。
- ④法人の今後の方向性として社会福祉法人格を目指すことを確認した。
- ⑤休眠預金の助成により、アフターケアの新拠点を確保した。休眠預金助成金および共同募金からの助成により、拠点の環境整備を行い、就労移行支援事業所や他のNPOなど他団体との連携を図り支援内容の拡充を行った。
- ⑥各ホームとアフターケアが連携して退所後の生活を支える体制を作ることができた。
- ⑦コロナ禍により、休止していた「ボランティアスタッフ養成講座」を行った。初めての試みであったが、オンラインで実施したことにより、各回50~60名という多くの参加者があった。
- ⑧令和3年度末で、これまでのホームで受け入れた子どもの延べ人数は198名となった。自立援助ホームに入所する子どもに高校在籍者が多くなり、入所者の生活様式も多様となっている。
- ⑨他団体と連携・協力およびボランティアスタッフの協力を得て、子どもの自立に向けた支援体制づくりに力を入れていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名		事業内容		
子どもシェルター運営事業		子どもの緊急避難場所として子どもシェルター「モモの家」を運営。子どもたちが安心して気力を回復できるように寄り添い、次の生活場所が確保できるまで支援を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和3年4月 ~令和4年3月	非公開	4人	15歳から20歳までの緊急避難を要する女子：利用者9名(新規入所8名、退所5名)	15,256

定款の事業名		事業内容		
自立援助ホーム運営事業		男子用自立援助ホーム「学南ホーム」の運営。虐待等の理由から家庭や地域で生活できない子どもたちが働きながら自立することを目標に生活支援を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和3年4月 ~令和4年3月	岡山市北区 学南町	7人	15歳から20歳までの自立を目指す男子：利用者5名(入所3名、退所2名)	22,145

定款の事業名		事業内容		
自立援助ホーム運営事業		女子用自立援助ホーム「あてんぼ」の運営。虐待等の理由から家庭や地域で生活できない子どもたちが働きながら自立することを目標に生活支援を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和3年4月 ～令和4年3月	岡山市北区 法界院	6人	15歳から20歳までの自立を目指す女子： 利用者10名（入所9名、退所5名）	20,558

定款の事業名		事業内容		
児童養護施設等退所者に対するアフターケア事業		子どもシェルターや自立援助ホームを退所した子どもに対する「フォローアップ事業」、児童養護施設等を退所した子ども・若者に対する「アフターケア事業」としてアフターケア相談所「e n」を開設し、他のNPOや関係機関等と連携して、児童養護施設等を退所した子どもや若者が、社会的に自立した生活を送れるよう、居場所の提供、生活支援、就労支援、住居支援等を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和3年4月 ～令和4年3月	岡山市北区 清輝橋	10人	児童養護施設等を退所した子ども等：利用者のべ2,713件（支援対象実人数：退所前22名、退所後53名）	11,938

定款の事業名		事業内容		
子どもの問題についての啓発活動		外部からの講演依頼があり、虐待が子どもに及ぼす影響や子どもの人権について多くの市民の理解を得ることができた。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和3年4月 ～令和4年3月	岡山市内	3人	講演聴講者 多数	-

定款の事業名		事業内容		
その他、この法人の目的を達成するために必要な活動		岡山県共同募金会「地域から孤独をなくそう」ささえあいプロジェクトとして「児童養護施設等を退所後に困難を抱えた若者支援の充実・強化事業」として休眠預金で取得したアフターケアの新拠点物件の環境整備および、他団体と連携してのアフターケア支援プログラムの拡充を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和3年4月 ～令和4年3月	岡山市内	3人	法人理事、職員14名	2,330

定款の事業名		事業内容		
その他、この法人の目的を達成するために必要な活動		休眠預金助成金を活用し、アフターケアの支援拠点の充実・強化事業を3か年計画で実施するための2年日事業として、アフターケア新拠点物件を購入した。人材育成事業として「ボランティアスタッフ養成講座」をオンラインで実施した。中間評価として、作業療法士にコンサルテーションを受け、環境整備や支援事例の検討を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和3年4月 ～令和4年3月	岡山市北区 岡町	3人	岡山市内の児童養護施設 多数	1,740

【子どもシェルター運営事業】

子どもシェルター「モノの家」新規入所者数

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
0	0	1	0	2	0	1	0	2	0	1	1

【自立援助ホーム運営事業】

自立援助ホーム「学南ホーム」初日在籍者数

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
3	3	3	3	4	6	6	6	6	6	5	5

【自立援助ホーム運営事業】

自立援助ホーム「あてんぼ」初日在籍者数

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
4	5	5	5	6	6	6	5	4	6	6	5

【児童養護施設等退所者に対するアフターケア事業】

●生活支援件数（のべ）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
242	117	207	195	167	186	221	177	234	181	192	264	2383

●就労支援・学習支援件数（のべ）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
7	5	8	11	17	23	12	19	6	12	10	16	146

●住居支援件数（のべ）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
0	2	0	21	5	10	32	20	4	0	21	19	134

●法律相談（のべ）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
0	0	0	0	0	0	4	4	5	2	3	0	18

●医療連携（のべ）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
0	0	0	0	0	0	8	4	6	4	6	5	33

○居場所の利用者数（のべ）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
86	56	89	75	59	74	95	68	108	84	92	113	999

○相談窓口（電話等）（のべ）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
69	43	58	80	56	62	75	40	46	45	31	62	667

○訪問、同行、その他（のべ）

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
94	25	68	72	74	83	107	116	101	70	109	129	1048

【その他、この法人の目的を達成するために必要な活動】

「ボランティアスタッフ養成講座」プログラム（オンライン）

	第1回	第2回
日時	2月13日(日) 13:30～14:20	2月13日(日) 14:30～15:20
内容	モモのミッションと子ども担当弁護士の役割	困難を抱える子どもの理解と援助① ～子どもの権利～
講師	東 隆司氏 (子どもシェルターモモ理事長・弁護士)	長谷川 久子氏 (弁護士)
参加者	62名	62名

	第3回	第4回
日時	2月13日(日) 15:30～16:20	2月20日(日) 13:30～14:40
内容	困難を抱える子どもの理解と援助② ～人権が奪われることの病～	困難を抱える子どもの理解と援助③ ～虐待が子どもへ及ぼす影響～
講師	中野 善行氏 (なかのクリニック院長・精神科医)	大重 耕三氏 (精神科医・岡山県精神科医療センター医師)
参加者	60名	71名

	第5回	第6回
日時	2月20日(日) 14:50～16:00	3月6日(日) 13:30～15:30
内容	困難を抱える子どもの理解と援助④ ～発達障害者への理解～	困難を抱える子どもの理解と援助⑤ ～生きづらさを抱える人へのサポート～
講師	壺内 昌子氏 (精神科医・岡山市発達障害者支援センター 医療専門監)	高橋 聡美氏 (中央大学人文科学研究所客員研究員)
参加者	71名	59名

	第7回	第8回
日時	3月13日(日) 13:30～14:40	3月13日(日) 14:50～16:00
内容	困難を抱える子どもの理解と援助⑥ ～現場で身近に接した経験から～	まとめの会、子どもシェルターモモ事務局より ボランティア登録について説明
講師	石原 正巳氏 (元津山児童相談所所長)	中野 善行さん (なかのクリニック院長・精神科医)
参加者	56名	40名

運営会議等

会議名	回数	備考
理事会	年6回	奇数月第4木曜日
三役会議	年6回	理事会開催前
チーム責任者会議	年12回	毎月第1木曜日
ケース検討会議	年6回	偶数月第4木曜日
新人職員研修	年11回	原則毎月第2木曜日

令和3年度 活動計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

認定特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る経費	休眠預金等交付事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員入会金	25,000	0	25,000
正会員受取会費	570,000	0	570,000
賛助会員受取会費	189,000	0	189,000
2. 受取寄付金			
受取寄付金	34,128,418		34,128,418
資産受贈益	11,597,608	0	11,597,608
3. 受取助成金等			
休眠預金等交付金	0	19,970,000	19,970,000
受取民間助成金	3,661,278	0	3,661,278
受取公的補助金	966,000	0	966,000
4. 事業収益			
措置費・委託費収益	71,482,847	0	71,482,847
利用者収益	1,751,093	0	1,751,093
5. その他収益			
受取利息	170	0	170
雑収益	65,620	0	65,620
経常収益計	124,437,034	19,970,000	144,407,034
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	39,024,118	86,308	39,110,426
通勤手当	1,074,488	1,106	1,075,594
法定福利費	5,406,570	12,831	5,419,401
ボランティア報酬	3,502,580	0	3,502,580
人件費計	49,007,756	100,245	49,108,001
(2) その他経費			
謝金	15,000	90,000	105,000
食材費	3,516,620	0	3,516,620
教養娯楽費	2,018,765	0	2,018,765
水道光熱費	2,873,062	0	2,873,062
消耗品費	3,375,112	949,300	4,324,412
地代家賃	5,769,300	0	5,769,300
支払保険料	54,537	0	54,537
修繕費	683,700	215,160	898,860
租税公課	144,550	10,000	154,550
減価償却費	1,709,834	348,008	2,057,842
接待交際費	10,215	0	10,215

旅費交通費	1,597,530	0	1,597,530
通信運搬費	630,445	25,019	655,464
会議研修費	109,900	0	109,900
諸会費	76,500	0	76,500
印刷製本費	146,536	0	146,536
支払手数料	273,608	3,080	276,688
雑費	216,524	0	216,524
その他経費計	23,221,738	1,640,567	24,862,305
事業費計	72,229,494	1,740,812	73,970,306
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	4,863,473	0	4,863,473
通勤手当	48,174	0	48,174
法定福利費	657,839	0	657,839
福利厚生費	769,673	0	769,673
人件費計	6,339,159	0	6,339,159
(2) その他経費			
謝金	125,000	0	125,000
食材費	176,440	0	176,440
教養娯楽費	251,474	0	251,474
リース料	110,160	0	110,160
水道光熱費	84,372	0	84,372
消耗品費	537,822	0	537,822
地代家賃	245,000	0	245,000
支払保険料	666,603	0	666,603
租税公課	6,300	0	6,300
減価償却費	13,700	0	13,700
接待交際費	93,850	0	93,850
旅費交通費	145,586	0	145,586
通信運搬費	354,678	0	354,678
会議研修費	37,898	0	37,898
諸会費	51,900	0	51,900
会場借料	15,510	0	15,510
印刷製本費	413,660	0	413,660
支払手数料	110,613	0	110,613
雑費	176,435	0	176,435
その他経費計	3,617,001	0	3,617,001
管理費計	9,956,160	0	9,956,160
3. その他			
雑損失	1,000	0	1,000
経常費用計	82,186,654	1,740,812	83,927,466
当期経常増減額	42,250,380	18,229,188	60,479,568
当期正味財産増減額	42,250,380	18,229,188	60,479,568
前期繰越正味財産額			31,423,898
次期繰越正味財産額			91,903,466

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

認定特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

(単位：円)

科目	令和3年度	令和2年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	258,045	387,487	△ 129,442
商品券	212,230	1,693,009	△ 1,480,779
普通預金	43,974,841	37,405,622	6,569,219
未収入金	13,287,913	3,246,070	10,041,843
立替金	2,623,696	1,957,353	666,343
貯蔵品	0	28,000	△ 28,000
流動資産合計	60,356,725	44,717,541	15,639,184
2. 固定資産			
建物造作	8,717,287	3,163,402	5,553,885
建物附属設備	19,833	39,783	△ 19,950
構築物	353,892	0	353,892
什器備品	1,684,166	1,383,220	300,946
土地	24,839,492	0	24,839,492
固定資産合計	35,614,670	4,586,405	31,028,265
3. その他			
敷金	825,000	775,000	50,000
保証金	1,336,600	1,336,600	0
その他資産合計	2,161,600	2,111,600	50,000
資産合計	98,132,995	51,415,546	46,717,449
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,125,131	3,865,629	1,259,502
前受金	912,230	15,891,085	△ 14,978,855
預り金	192,168	234,934	△ 42,766
流動負債合計	6,229,529	19,991,648	△ 13,762,119
負債合計	6,229,529	19,991,648	△ 13,762,119
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	31,423,898	24,657,525	6,766,373
当期正味財産増減額	60,479,568	6,766,373	53,713,195
正味財産合計	91,903,466	31,423,898	60,479,568
負債及び正味財産合計	98,132,995	51,415,546	46,717,449

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて償却をしています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	子どもシェ ルター運営 事業	自立援助 ホーム運営 事業(男性)	自立援助 ホーム運営 事業(女性)	フォローアッ プ事業	アフターケ ア事業	アフターケ ア環境整備 等(共同募 金)	休眠預金等 交付事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	784,000	784,000
2. 受取寄附金	276,390	266,182	1,074,343	832,514	0	0	0	2,449,429	43,276,597	45,726,026
3. 受取助成金等	54,000	439,000	473,000	181,278	0	2,280,000	19,970,000	23,397,278	1,200,000	24,597,278
4. 事業収益	15,367,432	24,222,392	26,011,116	0	7,633,000	0	0	73,233,940	0	73,233,940
5. その他収益	0	0	271	14,300	0	0	0	14,571	51,219	65,790
経常収益計	15,697,822	24,927,574	27,558,730	1,028,092	7,633,000	2,280,000	19,970,000	99,095,218	45,311,816	144,407,034
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当	9,995,082	12,488,013	9,944,519	0	6,596,504	0	86,308	39,110,426	4,863,473	43,973,899
通勤手当	264,000	574,120	154,880	0	81,488	0	1,106	1,075,594	48,174	1,123,768
法定福利費	1,595,683	1,296,326	1,591,871	0	922,690	0	12,831	5,419,401	657,839	6,077,240
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	769,673	769,673
ボランティア報酬	106,200	964,842	694,650	46,125	1,131,638	559,125	0	3,502,580	0	3,502,580
人件費計	11,960,965	15,323,301	12,385,920	46,125	8,732,320	559,125	100,245	49,108,001	6,339,159	55,447,160
(2) その他経費										
謝金	0	0	0	0	0	15,000	90,000	105,000	125,000	230,000
食材費	636,137	1,231,859	1,512,167	132,227	4,230	0	0	3,516,620	176,440	3,693,060
教養娯楽費	154,255	784,178	915,792	33,814	16,726	114,000	0	2,018,765	251,474	2,270,239
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	110,160	110,160
水道光熱費	588,922	861,214	1,220,482	0	202,444	0	0	2,873,062	84,372	2,957,434
消耗品費	375,685	238,418	912,765	422,240	245,590	1,180,414	949,300	4,324,412	537,822	4,862,234
地代家賃	1,200,000	1,800,000	2,409,300	0	360,000	0	0	5,769,300	245,000	6,014,300
支払保険料	12,000	0	29,290	0	13,247	0	0	54,537	666,603	721,140
修繕費	0	6,000	422,500	0	35,200	220,000	215,160	898,860	0	898,860
租税公課	450	200	600	0	143,300	0	10,000	154,550	6,300	160,850
減価償却費	35,021	1,348,515	66,566	259,732	0	0	348,008	2,057,842	13,700	2,071,542
接待交際費	0	0	0	0	10,215	0	0	10,215	93,850	104,065
旅費交通費	107,390	293,848	287,081	10,470	843,497	55,244	0	1,597,530	145,586	1,743,116
通信運搬費	145,068	185,789	185,895	0	113,693	0	25,019	655,464	354,678	1,010,142
会議研修費	0	2,100	9,000	74,800	24,000	0	0	109,900	37,898	147,798
諸会費	3,000	32,400	32,400	0	8,700	0	0	76,500	51,900	128,400
会場借料	0	0	0	0	0	0	0	0	15,510	15,510
印刷製本費	0	0	0	0	146,536	0	0	146,536	413,660	560,196
支払手数料	5,280	3,290	45,540	640	38,340	180,518	3,080	276,688	110,613	387,301
雑費	32,200	33,930	122,930	19,000	1,864	6,600	0	216,524	176,435	392,959
その他経費計	3,295,408	6,821,741	8,172,308	952,923	2,207,582	1,771,776	1,640,567	24,862,305	3,617,001	28,479,306
経常費用計	15,256,373	22,145,042	20,558,228	999,048	10,939,902	2,330,901	1,740,812	73,970,306	9,956,160	83,926,466
当期経常増減額	441,449	2,782,532	7,000,502	29,044	△ 3,306,902	△ 50,901	18,229,188	25,124,912	35,355,656	60,480,568

3. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
「地域から孤立をなくそう」 ささえあいプロジェクト助成 金(岡山県共同募金会) (子どもたちへの継続的な支援 を行うための支援体制強化)	0	2,280,000	2,280,000	0	
休眠預金2019年度通常枠実行 団体事業(中国5県休眠預 金等活用コンソーシアム) (児童養護施設等を退所後に困 難を抱えた若者支援の充実・強 化事業)	14,860,000	5,110,000	19,970,000	0	
オンライン寄付サイト「Give One」 (虐待等により戻る家庭を持た ない子どもたちの自立を支えます)	0	165,978	165,978	0	
合計	14,860,000	7,555,978	22,415,978	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	取得価額	期首帳簿価額	取得	減少	当期償却額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産							
建物造作	11,797,798	3,163,402	6,802,870	0	1,248,985	3,080,511	8,717,287
建物附属設備	253,800	39,783	0	0	19,950	233,967	19,833
構築物	359,920	0	359,920	0	6,028	6,028	353,892
什器備品	6,038,132	1,383,220	1,132,725	0	831,779	4,353,966	1,684,166
土地	24,839,492	0	24,839,492	0	0	0	24,839,492
合計	43,289,142	4,586,405	33,135,007	0	2,106,742	7,674,472	35,614,670

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

アフターケア事業の地代家賃については使用面積割合に基づき按分しています。

休眠預金等交付事業の給与手当・通勤手当・法定福利費については従事割合に基づき按分しています。

令和3年度 財産目録

令和4年3月31日現在

認定特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	176,787		
現金 (学南ホーム)	67,666		
現金 (シェルター)	4,303		
現金 (あてんぼ)	9,289		
商品券	212,230		
ゆうちょ銀行振込入金口座	4,503,121		
ゆうちょ銀行総合口座	450,187		
中国銀行大供支店	38,055,711		
中国銀行大供支店 (学南ホーム)	480,817		
中国銀行大供支店 (シェルター)	96,299		
中国銀行清輝橋支店 (あてんぼ)	338,464		
中国銀行清輝橋支店 (休眠預金)	50,242		
未収入金	13,287,913		
立替金	2,623,696		
流動資産合計		60,356,725	
2. 固定資産			
建物造作	8,717,287		
建物附属設備	19,833		
構築物	353,892		
什器備品	1,684,166		
土地	24,839,492		
固定資産合計		35,614,670	
3. その他資産			
敷金	825,000		
保証金	1,336,600		
その他資産合計		2,161,600	
資産合計			98,132,995
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,125,131		
前受金	912,230		
預り金	192,168		
流動負債合計		6,229,529	
負債合計			6,229,529
正味財産			91,903,466

前事業年度の年間役員名簿

(令和3年4月1日から令和4年3月31日)

特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	東 隆司		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
2	副理事長	井上 雅雄		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
3	副理事長	西崎 宏美		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
4	理事	市場 恵子		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
5	理事	河本 泰政		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
6	理事	白井 和年		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
7	理事	中野 善行		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
8	理事	青野 雅世		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
9	理事	間嶋 利和		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
10	理事	大重 耕三		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
11	理事	石倉 尚		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
12	理事	長谷川 久子		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
13	理事	岡嶋 安起		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
14	理事	佐原 啓理		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
15	理事	石原 正巳		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
16	理事	野田 洋市		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
17	理事	東 りえ		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
18	理事	山下 美紀		令和3年6月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
19	監事	近藤 幸夫		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
20	監事	小橋 仙敬		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し